ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH Ia H’Drai, ngày         tháng      năm 2024

Về việc triển khai Công văn số

10794-CV/VPTW ngày 05 tháng

8 năm 2024 của Văn phòng

Trung ương Đảng về việc tăng

cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác

phòng, chống thiên tai, động đất,

tai nạn lao động

  Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS huyện;

- Ban Quản lý Đầu tư và Xây dựng huyện;

- Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2833/UBND-NNTN ngày 09 tháng 8 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Công văn số 10794-CV/VPTW ngày 05

tháng 8 năm 2024 của Văn phòng Trung ương Đảng về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ

đạo công tác phòng, chống thiên tai, động đất, tai nạn lao động; Ủy ban nhân dân

huyện có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã theo chức

năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo

của Bộ Chính trị tại Công văn số 10794-CV/VPTW  ngày 05 tháng 8 năm 2024

của Văn phòng Trung ương Đảng (gửi kèm theo); Chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Công điện số 75/CĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2024(1); Công điện số

73/CĐ-TTg ngày 29 tháng 7 năm 2024(2) và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy,

Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về

công tác phòng, chống, ứng phó thiên tai, động đất, khắc phục hậu quả thiên tai

trên địa bàn tỉnh theo quy định(3); Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 17 tháng 8

năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện ứng phó thảm họa động đất trên địa bàn

huyện Ia H’Drai; khẩn trương rà soát để bổ sung, hoàn thiện các kế hoạch, biện

pháp phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, động đất, tai nạn lao động;  tăng

(1) Về việc chủ động phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trong thời gian tới.
(2) Về việc kiểm tra, chủ động khắc phục hậu quả động đất tại địa bàn huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum.
(3) Công văn số 688-CV/TU ngày 26 tháng 9 năm 2022 về việc chủ động phòng, chống, ứng phó với cơn bão số 4 và

Công văn số 21-CV/TU ngày 27 tháng 10 năm 2020, Công văn số 16-CV/TU ngày 16 tháng 10 năm 2020 về việc

tăng cường công tác phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh,

Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2024 về công tác ứng phó mưa lũ, sạt lở đất trên địa bàn tỉnh, Chỉ

thị số 05/CT-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2019 về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn

tỉnh, Công văn số 2818/UBND-NNTN ngày 08 tháng 8 năm 2024 về việc triển khai Công điện số 75/CĐ-TTg ngày

04 tháng 8 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc chủ động phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, Công

văn số 2691/UBND-NNTN ngày 29 tháng 07 năm 2024 về việc tăng cường theo dõi, ứng phó động đất trên địa bàn

huyện Kon Plông, Công văn số 2701/UBND-NNTN ngày 30 tháng 7 năm 2024 về việc triển khai Công điện số

73/CĐ-TTg ngày 29 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc kiểm tra, chủ động khắc phục hậu quả

động đất trên địa bàn tỉnh.

2

cường thanh tra, kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai, tai nạn lao động; kịp

thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm quy định về an toàn lao động dẫn đến các vụ tai nạn

lao động đặc biệt nghiêm trọng theo thẩm quyền, quy định; tổ chức tuyên truyền,

tập huấn, diễn tập nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng, chống thiên tai, động  đất,

tai nạn lao động cho người dân để chủ động phòng, tránh, giảm thiểu thiệt hại.

2. Ủy ban nhân dân các xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận

thức, kỹ năng phòng, chống thiên tai, động đất, tai nạn lao động cho người dân để

chủ động phòng, tránh, giảm thiểu thiệt hại; theo dõi, thực hiện kịp thời các chế độ,

chính sách, các hoạt động hỗ trợ, động viên, giúp đỡ về vật chất và tinh thần đối

với gia đình nạn nhân bị thiệt hại do thiên tai, động đất, tai nạn lao động, bảo đảm

sớm ổn định cuộc sống trước mắt và lâu dài; linh hoạt và ưu tiên sử dụng các

nguồn kinh phí để giải quyết ngay các yêu cầu cấp bách liên quan đến phòng,

chống, khắc phục hậu quả thiên tai, động đất, tai nạn lao động, bảo đảm chặt chẽ,

hiệu quả, đúng đối tượng, không để thất thoát, tiêu cực, sau đó tổng hợp gửi Phòng

Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp đề xuất cấp thẩm quyền xem xét hỗ trợ

theo quy định.

Báo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2024-08-23T14:00:11+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-08-23T14:50:45+0700

		2024-08-23T14:50:45+0700

		2024-08-23T14:50:45+0700

		2024-08-23T14:50:45+0700